

**APEX PRINTRY**  
Quality suppliers of Multi-coloured  
Computer continuous Fan-Folded  
Stationery, Share Certificates &  
Security Stationery items.  
**Contact**  
Tel: 32251667 32255745 & 32250071-5

# BUSINESS RECORDER

Founded by M.A. Zuberi

**KHISTOCKS**  
The Engine for  
Stock Analysis  
UAN: 111-010-010 EXT: 1409 & 1411  
subscribe@khistocks.com  
**WWW.KHISTOCKS.COM**

Karachi, Saturday 11 June 2022,  
11 Ziqad 1443  
Volume LVIII, No. 160 | Registration No. MC-27

[www.brecorder.com](http://www.brecorder.com)

Simultaneously published from Karachi,  
Lahore & Islamabad  
Pages 20 – Price Rs 25



**KARACHI:** For the first time, Pakistan was represented by a powerful tripartite delegation at the labour conference of the International Labour Organisation being held in Geneva from May 27 to June 14, 2022. The government delegation included Ishrat Ali, federal secretary for Ministry of Overseas Pakistanis and Human Resource Development, Laeeq Ahmed, Sindh's labour secretary, and Liaqat Ali Chattha, Punjab's labour secretary. The employers' delegation included Zaki Ahmed Khan, vice president of the Employers' Federation of Pakistan, and Fasihul Karim Siddiqi, adviser to the employers. The workers representative was Zahoor Awan, chairman of the Pakistan Workers Federation.

# The Financial Daily

Simultaneously Published from Karachi and Lahore International

TOP NEWS

**GOVERNOR PUNJAB BALIGH UR REHMAN SUMMONS THE PUNJAB ASSEMBLY SESSION AT AIWAN-E-IQBAL TODAY**



**LHC orders ECP to decide plea against Bilawal in 30 days**

See Page 8

**Inside Pages:**

- #2: Ample chances for promoting SMEs into SSE
- #3: Comstech int'l workshop and exhibition on RC
- #4: Houses of Muslims demolished after protest
- #4: Pakistan: What would it say if it had a voice

WEDNESDAY, JUNE 15, 2022

Zee qa'ad - 15

Vol#15 Issue#276

Pages 8

Rs 20

KARACHI EDITION

## Ample chances for promoting SMEs into SSE

**GENEVA:** For the first time, Pakistan was represented by a powerful tripartite delegation at the International Labour Conference of ILO in Geneva. The Government Delegation was represented by Ishrat Ali, Federal Secretary MOPHRD, Laeeq Ahmed, Secretary Labour Sindh, and Liaqat Ali Chatha, Secretary Labour Punjab, says a Press release.

The Employers delegation was represented by Zaki Ahmed Khan, Vice President of Employers' Federation of Pakistan (EFP) and Substitute Member of the Governing Body of ILO, and Fasihul Karim Siddiqi, Advisor to the Employer Delegate. The Workers

Delegation was represented by Zahoor Awun, Chairman Pakistan Workers Federation.

The Governments, Employers, and Workers' representatives from 187 ILO Member states came together to discuss the world of work issues with a special focus on Occupational Safety and Health, apprenticeship, as well as the Social and Solidarity Economy, are among the few items on the Agenda.

The Pakistan Delegate attended all the meetings of the General Affairs Committee for the discussion on the amendments in the Maritime Convention, the inclusion of the OSH as a fundamental right for workers by bringing amendment



**GENEVA:** Ishrat Ali, Federal Secretary MOPHRD, Laeeq Ahmed, Secretary Labour Sindh, and Liaqat Ali Chatha, Secretary Labour Punjab, Zaki Ahmed Khan, VP EFP, Fasihul Karim Siddiqi, Advisor to the Employer Delegate, Zahoor Awun, Chairman Pakistan Workers Federation, posing a photograph after attending the International Labour Conference of ILO in Geneva.

in the 1998 Declaration of Fundamental Principles and Rights at Work, and the up-gradation of the Conventions relating to OSH as a core labor convention.

The Employers Group presented some basic amendments in the Declaration which were adopted by consensus. However, the real debate took place on the up-gradation of the OSH Conventions which are Convention No. 187 Promotional Framework for OSH and Convention No. 155 Occupational Safety and Health Convention. After a detailed conversation between the employers and workers, with consensus, the Conventions 187

and 155 were agreed to be up-graded as core conventions.

The Pakistan delegation also attended the meeting of the Committee on Decent Work and Social Solidarity Economy. As Pakistan was a member of the Tripartite Committee for drafting a report on Decent Work and SSE, the employers' delegation expressed its view that given the large size of informal economy and cooperatives in developing countries like Pakistan, there existed great scope and opportunity for promoting SMEs into SSEs and the guidelines being developed through these recommendations are likely to have transformed and

See#3 Page7

No #3

Continued from page 2

value-adding impact on our economy and society. The Pakistan Delegation was invited by the Ambassador Khalil Hashmi Pakistan's Permanent Mission in Geneva to a Luncheon meeting in which various proposals were discussed for wide communication of stakeholders with the Pakistan mission and the ILO on issues of social compliance, SDG implementation and promotion of Employment and Decent Work Program in Pakistan.

Representing the Pakistan Employers delegation, Zaki Ahmed Khan, Vice President EFP, made an in-person speech at the ILC's plenary session on 07 June 2022 in which he highlighted the development challenges faced by developing countries and the initiatives taken by the EFP, among others, in promoting bilateral and tripartite social dialogue, engagement of the private sector in SDG implementation, skill development program, and establishment of the National Business Task Force on UNSDSF, the only of its kind in Asia for providing strategic direction for UN Development activity at the country level.



## Saudi Arabia gives \$30 million grant to Afghanistan



Page 5

In the budget, we did not see the direction that we needed to take the country out of the economic crisis and clear the uncertainty that the incumbent government has created

PTI leader Hammad Azhar

## Pakistani Delegation actively engaged in the ILC 2022

■ OUR CORRESPONDENT  
ISLAMABAD

For the first time, Pakistan was represented by a powerful tripartite delegation at the International Labour Conference of ILO from 27 May to 14 June 2022 in Geneva. The Government Delegation was represented by Ishrat Ali, Federal Secretary MOPHRD, Laeeq Ahmed, Secretary Labour Sindh, and Liaqat Ali Chatha, Secretary Labour Punjab.

The Employers delegation was represented by Zaki Ahmed Khan, Vice President of Employers' Federation of Pakistan (EFP) and Substitute Member of the Governing Body of ILO, and Fasihul Karim Siddiqi, Advisor to the Employer Delegate. The Workers Delegation was represented by Zahoor Awan, Chairman Pakistan Workers Federation.

The Governments, Employers, and Workers' representatives from 187 ILO Member states came together to discuss the world of work issues with a special focus on Occupational Safety and Health, apprenticeship, as well as the Social and Solidarity Economy, are among the few items on the Agenda.

The Pakistan Delegate attended all the meetings of the General Affairs Committee for the discussion on the amendments in the Maritime Convention, the inclusion of the OSH as a fundamental right for workers by bringing amendment in the 1998 Declaration



of Fundamental Principles and Rights at Work, and the up-gradation of the Conventions relating to OSH as a core labor convention.

The Employers Group presented some basic amendments in the Declaration which were adopted by consensus. However, the real debate took place on the up-gradation of the OSH Conventions which are Convention No. 187 Promotional Framework for OSH and Convention No. 155 Occupational Safety and Health Convention. After a detailed conversation between the employers and workers, with consensus, the Conventions 187 and 155 were agreed to be up-graded as core conventions.

The Pakistan delegation also attended the meeting of the Committee on Decent Work and Social Solidarity Economy. As Pakistan was a member of the Tripartite Committee for drafting a report on Decent Work and SSE, the employers' delegation expressed its view that given the large size of informal economy and cooperatives in developing countries like Pakistan, there existed great scope and opportunity for promoting SMEs into SSEs and the guidelines being developed through these recommendations are likely to have transformed and value-adding impact on our economy and society.

The Pakistan Delegation was invited

by the Ambassador Khalil Hashmi Pakistan's Permanent Mission in Geneva to a Luncheon meeting in which various proposals were discussed for wide communication of stakeholders with the Pakistan mission and the ILO on issues of social compliance. SDG implementation and promotion of Employment and Decent Work Program in Pakistan.

The Employers' delegation along with the Government and Workers delegation organized a Dinner Reception on 07 June 2022 in honor of the officials of IOE, ILO, and a team of representatives of Employers, Workers, and Governments from other countries at the Pakistan Mission in Geneva.

## ILC 2022 GENEVA

# Exists ample opportunities for promotion SMEs into SSE: Pak delegates



For the first time, Pakistan was represented by a powerful tripartite delegation at the International Labour Conference of ILO in Geneva. The Government Delegation was represented by Ishrat Ali, Federal Secretary MOPHRD, Laeeq Ahmed, Secretary Labour Sindh, and Liaqat Ali Chatha, Secretary Labour Punjab. The Employers delegation was represented by Zaki Ahmed Khan, Vice President of Employers' Federation of Pakistan (EFP) and Substitute Member of the Governing Body of ILO, and Fasihul Karim Siddiqi, Advisor to the Employer Delegate. The Workers Delegation was represented by Zahoor Awan, Chairman Pakistan Workers Federation. The Governments, Employers, and Workers' representatives from 187 ILO Member states came together to discuss the world of work issues with a special focus on Occupational Safety and Health, apprenticeship, as well as the Social and Solidarity Economy, are among the few items on the Agenda. The Pakistan Delegate attended all the meetings of the General Affairs Committee for the discussion on the amendments in the Maritime Convention, the inclusion of the OSH as a fundamental right for workers by bringing amendment in the 1998 Declaration of Fundamental Principles and Rights at Work, and the up-gradation of the Conventions relating to OSH as a core labor convention.

The Employers Group presented some basic amendments in the Declaration which were adopted by consensus. However, the real debate took place on the up-gradation of the OSH Conventions which are Convention No. 187 Promotional Framework for OSH and Convention No. 155 Occupational Safety and Health Convention. After a detailed conversation between the employers and workers, with consensus, the Conventions 187 and 155 were agreed to be up-graded as core conventions. The Pakistan delegation also attended the meeting of the Committee on Decent Work and Social Solidarity Economy. As Pakistan was a member of the Tripartite Committee for drafting a report on Decent Work and SSE, the employers' delegation expressed its view that given the large size of informal economy and cooperatives in developing countries like Pakistan, there existed great scope and opportunity for promoting SMEs into SSEs and the guidelines being developed through these recommendations are likely to have transformed and value-adding impact on our economy and society.

The Pakistan Delegation was invited by the Ambassador Khalil Hashmi Pakistan's Permanent Mission in Geneva to a Luncheon meeting in which various proposals were discussed for wide communication of stakeholders with the Pakistan mission and the ILO on issues of social compliance. SDG implementation and promotion of Employment and Decent Work Program in Pakistan. Representing the Pakistan Employers delegation, Zaki Ahmed Khan, Vice President EFP, made an in-person speech at the ILC's plenary session on 07 June 2022 in which he highlighted the development challenges faced by developing countries and the initiatives taken by the EFP, among others, in promoting bilateral and tripartite social dialogue, engagement of the private sector in SDG implementation, skill development program, and establishment of the National Business Task Force on UNSDSF, the only of its kind in Asia for providing strategic direction for UN Development activity at the country level.

## Exists ample opportunities for promotion SMEs into SSE: Pak delegates



For the first time, Pakistan was represented by a powerful tripartite delegation at the International Labour Conference of ILO in Geneva. The Government Delegation was represented by Ishrat Ali, Federal Secretary MOPHRD, Laeeq Ahmed, Secretary Labour Sindh, and Liaqat Ali Chatha, Secretary Labour Punjab.

The Employers delegation was represented by Zaki Ahmed Khan, Vice President of Employers' Federation of Pakistan (EFP) and Substitute Member of the Governing Body of ILO, and Fasihul Karim Siddiqi, Advisor to the Employer Delegate. The Workers Delegation was represented by Zahoor Awan, Chairman Pakistan Workers Federation.

The Governments, Employers, and Workers' representatives from 187 ILO Member states came together to discuss the world of work issues with a special focus on Occupational Safety and Health, apprenticeship, as well as the Social and Solidarity Economy, are among the few items on the Agenda.

The Pakistan Delegate attended all the meetings of the General Affairs Committee for the discussion on the amendments in the Maritime Convention, the inclusion of the OSH as a fundamental right for workers by bringing amendment in the 1998 Declaration of Fundamental Principles and Rights at Work, and the up-gradation of the Conventions relating to OSH as a core labor convention.

The Employers Group presented some basic amendments in the Declaration which were adopted by consensus. However, the real debate took place on the up-gradation of the OSH Conventions which are Convention No. 187 Promotional Framework for OSH and Convention No. 155 Occupational Safety and Health Convention. After a detailed conversation between the employers and workers, with consensus, the Conventions 187 and 155 were agreed to be up-graded as core conventions.

The Pakistan delegation also attended the meeting of the Committee on Decent Work and Social Solidarity Economy. As Pakistan was a member of the Tripartite Committee for drafting a report on Decent Work and SSE, the employers' delegation expressed its view that given the large size of informal economy and cooperatives in developing countries like Pakistan, there existed great scope and opportunity for promoting SMEs into SSEs and the guidelines being developed through these recommendations are likely to have transformed and value-adding impact on our economy and society.

The Pakistan Delegation was invited by the Ambassador Khalil Hashmi Pakistan's Permanent Mission in Geneva to a Luncheon meeting in which various proposals were discussed for wide communication of stakeholders with the Pakistan mission and the ILO on issues of social compliance. SDG implementation and promotion of Employment and Decent Work Program in Pakistan.

Representing the Pakistan Employers delegation, Zaki Ahmed Khan, Vice President EFP, made an in-person speech at the ILC's plenary session on 07 June 2022 in which he highlighted the development challenges faced by developing countries and the initiatives taken by the EFP, among others, in promoting bilateral and tripartite social dialogue, engagement of the private sector in SDG implementation, skill development program, and establishment of the National Business Task Force on UNSDSF, the only of its kind in Asia for providing strategic direction for UN Development activity at the country level.

روزنامہ  
جنگ  
شہور  
ذاتی۔ میر ظہیر الرحمن  
تیسرے  
شمارہ 243  
جلد 43  
جلد 15، پینتھ 1443، 15 جن 2022ء، یکم اپریل 2079ء

پاکستانی وفد کی انٹرنیشنل لیبر کانفرنس میں شرکت  
مینیوا (جنگ نیوز) آئی ایل او کی انٹرنیشنل  
لیبر کانفرنس میں پاکستان کی نمائندگی جگنی پار  
آجروں کے 3 رکنی وفد نے کی۔ حکومتی وفد کی  
نمائندگی وفاقی سیکریٹری وزارت اور سیز  
پاکستان نیوز مشرت ملی جبکہ آجروں کی ای ایف پی کی  
ڈی ایچ خان نے کی۔ آجروں اور کارکنوں نے  
آکٹوشن 187 اور 155 کو بنیادی کنوشن کے  
طور پر اپ گریڈ کرنے پر اتفاق کیا۔



جلد 50 | شمارہ 164 | بدھ 15 ذی القعدہ 1443ھ | 15 جون 2022ء | قیمت 20 روپے



انٹرنیشنل لیبر کانفرنس میں شرکت کے موقع پر وفاقی سیکرٹری وزارت اور سیز پاکستانیز مشن علی، سیکریٹری لیبر سندھ لیتھ احمد و دیگر کا گروپ فوٹو

## پاکستانی وفد کی جنیو میں انٹرنیشنل لیبر کانفرنس میں شرکت

ذکی احمد خان نے ترقی پذیر ممالک کو درپیش چیلنجز پر روشنی ڈالی، کنونشن 155187 کو اپ گریڈ کرنے پر اتفاق

ایس ایم ایز کو ایس ایس ایز میں فروغ دینے کی وسیع گنجائش، مواقع موجود ہیں، پاکستانی وفد کا اظہار خیال

<p>1998 کے بنیادی اصولوں اور کام کے حقوق کے اعلامیے میں ترمیم لا کر اوش کو کارکنوں کے لیے بنیادی حق کے طور پر شامل کرنا اور بنیادی لیبر کنونشن کے طور پر اوش سے متعلق کنونشنز کی اپ گریڈیشن شامل تھا۔ ایسپلائز گروپ نے اعلامیے میں کچھ بنیادی ترامیم پیش کیں جو اتفاق رائے سے منظور کی گئیں تاہم اصل بحث اوش کنونشنز کی اپ گریڈیشن پر ہوئی جو کنونشن نمبر 187 پر دو مشعل فریم ورک برائے اوش اور کنونشن نمبر 155 پیشہ ورانہ سیٹھی و ہیلتھ کنونشنز کے ممبر صحتی نے کی۔ ورکرز کی نمائندگی پاکستان ورکرز فیڈریشن کے چیئرمین ظہور اموان نے کی۔ انٹرنیشنل لیبر آرگنائزیشن (آئی ایل او) کے 187 رکن ممالک کے آجروں، ورکرز اور حکومتی نمائندوں سے پیشہ ورانہ سیٹھی و ہیلتھ پر خصوصی توجہ دینے کے ساتھ کام سے متعلق مسائل پر تبادلہ خیال کرنے کے لیے کیا ہوئے۔ پاکستانی مندوب نے مہری قائم کنونشن میں ترامیم پر بحث کے لیے جنرل انٹرنز سٹیٹی کے تمام اجلاسوں میں شرکت کی جس میں</p>	<p>کراچی (انسٹا رپورٹر) جنیو میں آئی ایل او کی انٹرنیشنل لیبر کانفرنس میں پاکستان کی نمائندگی پہلی بار آجروں کے ذریعے وفد نے کی۔ حکومتی وفد کی نمائندگی وفاقی سیکرٹری وزارت اور سیز پاکستانیز و جوسن ریسورس ڈیولپمنٹ (ایم او بی ایچ آر ڈی) مشن علی، سیکرٹری لیبر سندھ لیتھ احمد اور سیکرٹری لیبر پنجاب لیاقت علی چٹھہ نے کی جبکہ آجروں کی نمائندگی ایسپلائز فیڈریشن آف پاکستان (ای ایف پی) کے نائب صدر اور آئی ایل او کی گورنگ باڈی کے ممبروں رکن ذکی احمد خان اور</p>
---	--

کراچی اسلام آباد لاہور بمبئی جہلم راولپنڈی پشاور مظفر آباد فیصل آباد راولکھٹہ گلگت بلتستان کراچی حیدرآباد بہاولپور ایبٹ آباد

E-mail: ausrfhi@gmail.com

http://www.dailysusaf.com

اعلیٰ صحافتی اوصاف کا علمبردار

# روزنامہ اوصاف

DAILY AUSAF KARACHI

کراچی

چیف ایڈیٹر: ممتاز خان  
ایڈیٹر: محسن بلال خان

شمارہ: 322

جلد: 7  
پتہ: 15 ذیقعدہ 1443ھ 15 جون 2022ء صفحات: 10 قیمت: 15 روپے

## پاکستانی وفد کی جنیوا میں انٹرنیشنل لیبر کانفرنس میں شرکت ڈاکٹر احمد خان نے ترقی پذیر ممالک کو درپیش چیلنجز پر روشنی ڈالی



کراچی (اوصاف میز) جنیوا میں آئی ایل او کی انٹرنیشنل لیبر کانفرنس میں پاکستان کی نمائندگی کا پہلی بار آجروں کے ذریعے وفد نے کی۔ کانفرنس وفد کی نمائندگی وفاقی سیکریٹری وزارت امور سیز پاکستانیز و جیو کن ریورسز ڈیپ پرنسٹ (ایم او بی ایچ آرای) مشرت علی، سیکریٹری لیبر سروسز سٹیبل احمد اور سیکریٹری لیبر وٹا لیب ایف اے علی ناظم نے کی جبکہ آجروں کی نمائندگی ایمپلائز فیڈریشن آف پاکستان (ای ایف پی) کے نائب صدر اور آئی ایل او کی گورننگ باڈی کے ممبران

رکن ڈاکٹر احمد خان اور ایمپلائز ڈیپارٹمنٹ کے مشیر مسیح اکرم صدیقی نے کی۔ ورکرز کی نمائندگی پاکستان ورکرز فیڈریشن کے چیئرمین شہباز احمد نے کی۔ آجروں اور کارکنوں کے درمیان التعلق مائے کے ساتھ تفصیلی بات چیت کے بعد کانفرنس 187 اور 155 گوبائیوں کانفرنس کے طور پر اپ گریڈ کرنے پر اتفاق کیا گیا۔ پاکستانی آجروں کے وفد کے نمائندہ نائب صدر ای ایف پی ڈاکٹر احمد خان نے ترقی پذیر ممالک کو درپیش ترقیاتی چیلنجز پر روشنی ڈالی۔





## جینوا میں انٹرنیشنل لیبر کانفرنس میں پاکستانی وفد کی شرکت

ظہور اعوان نے کی۔ انٹرنیشنل لیبر آرگنائزیشن (آئی ایل او) کے 187 رکن ممالک کے آجروں، ورکرز اور حکومتی نمائندے پیشہ ورانہ سیفٹی وہیلتھ پر خصوصی توجہ دینے کے ساتھ کام سے متعلق مسائل پر تبادلہ خیال کرنے کے لیے یکجا ہوئے۔ پاکستانی مندوب نے میری ٹائم کنونشن میں ترمیم پر بحث کے لیے جنرل افیئرز کمیٹی کے تمام اجلاسوں میں شرکت کی جس میں 1998 کے بنیادی اصولوں اور کام کے حقوق کے اعلامیے میں ترمیم لاکراوش کو کارکنوں کے لیے بنیادی حق کے طور پر شامل کرنا اور بنیادی لیبر کنونشن کے طور پر اوش سے متعلق کنونشنز کی اپ گریڈیشن شامل تھا۔

کراچی (کامرس رپورٹر) جینوا میں آئی ایل او کی انٹرنیشنل لیبر کانفرنس میں پاکستان کی نمائندگی پہلی بار آجروں کے 3 رکنی وفد نے کی۔ حکومتی وفد کی نمائندگی وفاقی سیکریٹری وزارت اور سیزر پاکستانیزو ہیومن ریسورسز ڈیولپمنٹ (ایم او پی ایچ آر ڈی) عشرت علی، سیکریٹری لیبر سندھ لیتھ احمد اور سیکریٹری لیبر پنجاب لیاقت علی چٹھہ نے کی جبکہ آجروں کی نمائندگی ایمپلائرز فیڈریشن آف پاکستان (ای ایف پی) کے نائب صدر اور آئی ایل او کی گورننگ باڈی کے متبادل رکن ذکی احمد خان اور ایمپلائرز ڈیپلیگٹ کے مشیر فصیح الکریم صدیقی نے کی۔ ورکرز کی نمائندگی پاکستان ورکرز فیڈریشن کے چیئرمین



## پاکستانی وفد کی جنیوا میں انٹرنیشنل لیبر کانفرنس میں شرکت

آئی ایل او کی کانفرنس میں 187 رکن ممالک کے آجر، ورکرز، حکومتی نمائندے شریک وفد میں وفاقی سیکریٹری اور سینیٹر پاکستانیز عشرت علی، سیکریٹری لیبر سندھ اور دیگر شامل

کراچی (بزنس رپورٹر) جنیوا میں آئی ایل او کی انٹرنیشنل لیبر کانفرنس میں پاکستان کی نمائندگی پہلی بار آجروں کے 3 رکنی وفد نے کی۔ حکومتی وفد کی نمائندگی وفاقی سیکریٹری وزارت اور سینیٹر پاکستانیز وہیومن ریورسز ڈوپلمنٹ (ایم او پی ایچ آر ڈی) عشرت علی، سیکریٹری لیبر سندھ لیتھ احمد اور سیکریٹری لیبر پنجاب لیاقت علی چٹھہ نے کی، جب کہ آجروں کی نمائندگی ایمپلائرز فیڈریشن آف پاکستان (ای ایف پی) کے نائب صدر و آئی ایل او کی گورنگ باڈی کے متبادل رکن ذکی احمد خان اور ایمپلائرز ڈیلیگیٹ کے مشیر فصیح الکریم صدیقی نے کی۔ ورکرز کی نمائندگی پاکستان ورکرز فیڈریشن کے چیئرمین ظہور اعوان نے کی۔ انٹرنیشنل لیبر آرگنائزیشن (آئی ایل او) کے 187 رکن ممالک کے آجر، ورکرز اور حکومتی نمائندے پیشہ ورانہ سیفٹی وہیلٹھ پر خصوصی توجہ دینے کے ساتھ کام سے متعلق مسائل پر تبادلہ خیال کرنے کے لیے یکجا ہوئے۔ پاکستانی مندوبین نے میری ٹائم کنونشن میں ترامیم پر بحث کے لیے جنرل ایفیز کمیٹی کے تمام اجلاسوں میں شرکت کی۔ آجروں اور کارکنوں کے درمیان اتفاق رائے کے ساتھ تفصیلی بات چیت کے بعد کنونشن 187 اور 155 کو بنیادی کنونشن کے طور پر اپ گریڈ کرنے پر اتفاق کیا گیا۔ پاکستانی وفد نے کمیٹی برائے مہذب کام اور سماجی یکجہتی اکاؤمی کے اجلاس میں بھی شرکت کی۔

ABC CERTIFIED کراچی، حب، حیدرآباد، سکھر سے بیک وقت شائع ہونے والا اخبار

http://www.juraat.com \* \* \* \*



روزانہ  
SS-1206  
پی او  
کس  
نمبر  
140

چیف ایڈیٹر: محمد طاہر موب: 021-32628111-3-3

جلد 27، 15 ذی القعدہ 1443ھ / 15 جون 2022، شمارہ نمبر 55

## پاکستانی وفد کی جینیوا میں انٹرنیشنل لیبر کانفرنس میں شرکت

### کانفرنس میں ذکی احمد خان نے ترقی پزیر ممالک کو درپیش چیلنجز پر روشنی ڈالی

پاکستان کی احمد خان اور ایچ اے آر اے ایف کے مشیر فیض انور بھٹو نے کی ورکرز کی نمائندگی پاکستان ورکرز فیڈریشن کے چیئرمین عبود احمد نے کی۔ انٹرنیشنل لیبر آرگنائزیشن (آئی ایل او) کے 187 رکن ممالک کے آجروں، ورکرز اور کٹھنوں کی نمائندگی سے پیشہ ورانہ سماجی و معاشی پر خصوصی توجہ دینے کے ساتھ کام سے متعلق مسائل پر تبادلہ خیال کرنے کیلئے یکجا ہوئے۔

کراچی (ایس ایف پی) جینیوا میں آئی ایل او کی انٹرنیشنل لیبر کانفرنس میں پاکستان کی نمائندگی کیلیں آجروں کے ورکرز وفد نے کی۔ کٹھنوں کی نمائندگی وفاقی سیکریٹری وزارت اور ہیڈ پاکستان لیبر ریسورس ڈیولپمنٹ مشن علی، سیکریٹری لیبر سروس ٹیلیگراف احمد اور سیکریٹری لیبر ریجنل ایگٹمنٹ علی ہاشمی نے کی جبکہ آجروں کی نمائندگی ایچ اے آر اے ایف

لاہور، لاہور، لاہور / اسلام آباد، لاہور، لاہور / فیصل آباد اور لاہور سے ایک وقت شائع ہونے والا قومی اخبار

Daily Nai Baat

# نئی بااٹ

روزنامہ

کراچی

چیف ایڈیٹر: چوہدری عبدالرحمن

جلد	15 جولائی 1443ھ تا 15 جنوری 2022ء تک پانچ 2079	صفحہ	10	قیمت	20 روپے	شمارہ	105
جلد	11	www.naibaat.pk		e-mail: karachi@naibaat.com			

## پاکستانی وفد کی جینوا میں انٹرنیشنل

### لیبر کانفرنس میں شرکت

کراچی (کامرس رپورٹ) جینوا میں آئی ایل او کی انٹرنیشنل لیبر کانفرنس میں پاکستان کی نمائندگی مکمل ہوا۔ آجروں کے سرگرم وفد نے کی۔ تعلقی وفد کی نمائندگی وفاقی شہر کی وزارت اور سبز پاکستان اور بیرون رسورسز ایجنسی (ایم او پی ایچ آر ڈی) شرکت ملی۔ شہر کی لیبر سوسائٹی کے صدر اور شہر کی لیبر پارٹی کے صدر نے کی۔ جینوا آجروں کی نمائندگی انہما ہاؤز فیڈریشن آف پاکستان (ایف ایف پی) کے نائب صدر اور آئی ایل او کی گورننگ باڈی کے تھوڈرکن ڈی احمد خان اور انہما ہاؤز ایجنسی کے صدر شیخ ناصر احمد نے کی۔

## پاکستانی وفد کی جینیوا میں انٹرنیشنل لیبر کانفرنس میں شرکت

کراچی (کامرس رپورٹر) جینیوا میں آئی ایل او کی انٹرنیشنل لیبر کانفرنس میں پاکستان کی نمائندگی پہلی بار آجروں کے 3 رکنی وفد نے کی۔ حکومتی وفد کی نمائندگی وفاقی سیکریٹری وزارت اور سینر پاکستانیز وہیومن ریپورسز ڈیولپمنٹ (ایم او پی ایچ آر ڈی) عشرت علی، سیکریٹری لیبر سندھ لیتھ احمد اور سیکریٹری لیبر پنجاب لیاقت علی چھٹہ نے کی جبکہ آجروں کی نمائندگی ایمپلائرز فیڈریشن آف پاکستان (ای ایف پی) کے نائب صدر اور آئی ایل او کی گورننگ باڈی کے متبادل رکن ذکی احمد خان اور ایمپلائرز ڈیپلیکیٹ کے مشیر فصیح الکریم صدیقی نے کی۔

## پاکستانی وفد کی جینیوا میں انٹرنیشنل لیبر کانفرنس میں شرکت

کراچی (کامرس رپورٹر) جینیوا میں آئی ایل او کی انٹرنیشنل لیبر کانفرنس میں پاکستان کی نمائندگی پہلی بار آجروں کے 3 رکنی وفد نے کی۔ حکومتی وفد کی نمائندگی وفاقی سیکریٹری وزارت اور سینر پاکستانیز وہیومن رییسورسز ڈیولپمنٹ (ایم او پی ایچ آر ڈی) عشرت علی، سیکریٹری لیبر سندھ لیتھ احمد اور سیکریٹری لیبر پنجاب لیاقت علی چھٹہ نے کی جبکہ آجروں کی نمائندگی ایمپلائرز فیڈریشن آف پاکستان (ای ایف پی) کے نائب صدر اور آئی ایل او کی گورننگ باڈی کے متبادل رکن ذکی احمد خان اور ایمپلائرز ڈیپلیکیٹ کے مشیر فصیح الکریم صدیقی نے کی۔

## پاکستانی وفد کی جینیوا میں

## انٹرنیشنل لیبر کانفرنس میں شرکت

کراچی (کامرس رپورٹر) جینیوا میں آئی ایل او کی انٹرنیشنل لیبر کانفرنس میں پاکستان کی نمائندگی پہلی بار آجروں کے 3 رکنی وفد نے کی۔ حکومتی وفد کی نمائندگی وفاقی سیکریٹری وزارت اور سینر پاکستانیز وہیومن رییسورسز ڈیولپمنٹ (ایم او پی ایچ آر ڈی) عشرت علی، سیکریٹری لیبر سندھ لیتھ احمد اور سیکریٹری لیبر پنجاب لیاقت علی چھٹہ نے کی جبکہ آجروں کی نمائندگی ایمپلائرز فیڈریشن آف پاکستان (ای ایف پی) کے نائب صدر اور آئی ایل او کی گورننگ باڈی کے متبادل رکن ذکی احمد خان اور ایمپلائرز ڈیپلیکیٹ کے مشیر فصیح الکریم صدیقی نے کی۔



MEMBER  
A P N S

LEADING BUSINESS URDU DAILY

ABC  
CERTIFIED

WEDNESDAY 15th JUNE 2022

Daily **BEOPAR** Karachi

بانی پرنس ریاض

کراچی

قیمت 10 روپے

ایڈیٹر: علی بن پرنس

6300  
بیمارستان روڈ

شمارہ نمبر 164

بدھ 15 ذی قعدہ 1443ھ 15 جون 2022ء

جلد نمبر 33

### پاکستانی وفد کی جیڑوا میں انٹرنیشنل لیبر کانفرنس میں شرکت

کراچی (کاہرس رپورٹر) جیڑوا میں آئی ایل او کی انٹرنیشنل لیبر کانفرنس میں پاکستان کی نمائندگی کیلی پارٹی آجروں کے ڈائری وفد نے کی۔ حکومتی وفد کی نمائندگی وفاقی سیکریٹری وزارت اور سیز پاکستانیز و ہیومن ریسورسز ڈیولپمنٹ (ایم او پی ایچ آر ڈی) عشرت علی، سیکریٹری لیبر سروسز کنٹریل ایمر اور سیکریٹری لیبر ہائیڈرو پاور ملز نے کی جبکہ آجروں کی نمائندگی ایسپلائز ڈیولپمنٹ ریٹین آف پاکستان (ای ایٹب) پی کے صاحب صدر اور آئی ایل او کی گورننگ باڈی کے سہارا رکن ڈی ایچ ایم خان اور ایسپلائز ڈیولپمنٹ کے مشیر فیض اکرم صدیقی نے کی۔ ورکرز کی نمائندگی پاکستان ورکرز فیڈریشن کے چیئرمین ظہور احمد نے کی۔ پاکستانی آجروں کے وفد کے نمائندہ نائب صدر ای ایٹب پی ڈی ایم خان نے ترقی پذیر ممالک کو درپیش ترقیاتی چیلنجز اور ای ایٹب پی کے صاحب سے ایس ڈی جی کے نفاذ، ہنری ترقی کے پروگرام میں ملٹی سیکٹر کے دو طرفہ اور سرفہرشی سہاٹی بات چیت کو فروغ دینے کے لیے اظہار کے اظہار اور اور جوائن ایس ڈی ایس ایٹب پرنس پرنس ٹاسک فورس کا قیام پر روشنی ڈالی۔





## پاکستانی وفد کی جینیوا میں انٹرنیشنل لیبر کانفرنس میں شرکت

ذکی احمد خان نے ترقی پذیر ممالک کو درپیش چیلنجز پر روشنی ڈالی، کنونشن 155187 کو اپ گریڈ کرنے پر اتفاق

متعلق مسائل پر تبادلہ خیال کرنے کے لیے یکجا ہوئے۔ پاکستانی مندوب نے میری ٹائم کنونشن میں ترامیم پر بحث کے لیے جنرل انفیر ز کمیٹی کے تمام اجلاسوں میں شرکت کی جس میں 1998 کے بنیادی اصولوں اور کام کے حقوق کے اعلاسیے میں ترمیم لاکراوش کو کارکنوں کے لیے بنیادی حق کے طور پر شامل کرنا اور بنیادی لیبر کنونشن کے طور پر اوش سے متعلق کنونشنز کی اپ گریڈیشن شامل تھا۔ ایمپلائرز گروپ نے اعلاسیے میں کچھ بنیادی ترامیم پیش کیں جو اتفاق رائے سے منظور کی گئیں تاہم اصل بحث اوش کنونشنز کی اپ گریڈیشن پر ہوئی جو کنونشن نمبر 187 پر موئل فریم ورک برائے اوش اور کنونشن نمبر 155 پیشہ ورانہ سیفٹی وہیلتھ کنونشن ہیں۔ آجروں اور کارکنوں کے درمیان اتفاق رائے کے ساتھ تفصیلی بات چیت کے بعد کنونشن 187 اور 155 کو بنیادی کنونشن کے طور پر اپ گریڈ کرنے پر اتفاق کیا گیا۔

کراچی (این این آئی) جینیوا میں آئی ایل او کی انٹرنیشنل لیبر کانفرنس میں پاکستان کی نمائندگی پہلی بار آجروں کے 3 رکنی وفد نے کی۔ حکومتی وفد کی نمائندگی وفاقی سیکریٹری وزارت اوور سیز پاکستانیز و ہیومن ریسورسز ڈیولپمنٹ (ایم او پی ایچ آر ڈی) عشرت علی، سیکریٹری لیبر سمنڈھ لیتھ احمد اور سیکریٹری لیبر پنجاب لیاقت علی چھہ نے کی جبکہ آجروں کی نمائندگی ایمپلائرز فیڈریشن آف پاکستان (ای ایف پی) کے نائب صدر اور آئی ایل او کی گورننگ باڈی کے متبادل رکن ذکی احمد خان اور ایمپلائرز ڈیپارٹمنٹ کے مشیر فصیح الکریم صدیقی نے کی۔ ورکرز کی نمائندگی پاکستان ورکرز فیڈریشن کے چیئرمین ظہور اعوان نے کی۔ انٹرنیشنل لیبر آرگنائزیشن (آئی ایل او) کے 187 رکن ممالک کے آجروں، ورکرز اور حکومتی نمائندے پیشہ ورانہ سیفٹی وہیلتھ پر خصوصی توجہ دینے کے ساتھ کام سے

## جنیوا میں آئی ایل او کی انٹرنیشنل لیبر کانفرنس میں پاکستان کی نمائندگی پہلی بار 3 رکنی آجرو وفد نے کی

کراچی (اردو پوائنٹ اخبارتازہ ترین - آن لائن - 14 جون 2022ء) جنیوا میں آئی ایل او کی انٹرنیشنل لیبر کانفرنس میں پاکستان کی نمائندگی پہلی بار آجروں کے 3 رکنی وفد نے کی۔ حکومتی وفد کی نمائندگی وفاقی سیکریٹری وزارت اور سیز پاکستانیز و ہیومن ریسورسز ڈیولپمنٹ (ایم او پی ایچ آر ڈی) عشرت علی، سیکریٹری لیبر سروس لئیٹ احمد اور سیکریٹری لیبر پنجاب لیاقت علی چٹھہ نے کی جبکہ آجروں کی نمائندگی ایمپلائرز فیڈریشن آف پاکستان (ای ایٹ پی) کے نائب صدر اور آئی ایل او کی گورننگ باڈی کے متبادل رکن ذکی احمد خان اور ایمپلائرز ڈیلیگیٹ کے مشیر فصیح الکدریم صدیقی نے کی۔

ورکرز کی نمائندگی پاکستان ورکرز فیڈریشن کے چیئرمین ظہور اعوان نے کی۔ انٹرنیشنل لیبر آرگنائزیشن (آئی ایل او) کے 187 رکن ممالک کے آجروں، ورکرز اور حکومتی نمائندے پیشہ ورانہ سیلفی و ہیلتھ پر خصوصی توجہ دینے کے ساتھ کام سے متعلق مسائل پر تبادلہ خیال کرنے کے لیے یکجا ہوئے۔ پاکستانی مندوب نے میری ٹائم کنونشن میں تزامیم پر بحث کے لیے جنرل افیئرز کمیٹی کے تمام اجلاسوں میں شرکت کی جس میں 1998 کے بنیادی اصولوں اور کام کے حقوق کے اعلا میے میں تزامیم لاکر اوش کو کارکنوں کے لیے بنیادی حق کے طور پر شامل کرنا اور بنیادی لیبر کنونشن کے طور پر اوش سے متعلق کنونشن کی اپ گریڈیشن شامل تھا۔

ایمپلائرز گروپ نے اعلا میے میں کچھ بنیادی تزامیم پیش کیں جو اتفاق رائے سے منظور کی گئیں تاہم اصل بحث اوش کنونشن کی اپ گریڈیشن پر ہوئی جو کنونشن نمبر 187 پر پرموشنل فریم ورک برائے اوش اور کنونشن نمبر 155 پیشہ ورانہ سیلفی و ہیلتھ کنونشن میں۔ آجروں اور کارکنوں کے درمیان اتفاق رائے کے ساتھ تفصیلی بات چیت کے بعد کنونشن 187 اور 155 کو بنیادی کنونشن کے طور پر اپ گریڈ کرنے پر اتفاق کیا گیا۔

پاکستانی آجروں کے وفد کے نمائندہ نائب صدر ای ایٹ پی ذکی احمد خان نے ترقی پذیر ممالک کو درپیش ترقیاتی چیلنجز اور ای ایٹ پی کی جانب سے ایس ڈی جی کے نفاذ، ہنر کی ترقی کے پروگرام میں نجی شعبے کی دو طرفہ اور سہ فریقی سماجی بات چیت کو فروغ دینے کے لیے اٹھانے گئے اقدامات اور یو این ایس ڈی ایس ایٹ پی انٹرنیشنل برنس ٹاسک فورس کا قیام پر روشنی ڈالی جو ایشیا میں اپنی نوعیت کا واحد ادارہ ہے جو ملکی سطح پر اقوام متحدہ کی ترقیاتی سرگرمیوں کو اسٹریٹجک سمت فراہم کرتا ہے۔

پاکستانی وفد نے کمیٹی برائے مذہب کام اور سماجی یکجہتی اکانومی کے اجلاس میں بھی شرکت کی۔ جیسا کہ پاکستان ڈیولپمنٹ ورک اور ایس ایس ای پر رپورٹ تیار کرنے کے لیے سہ فریقی کمیٹی کا رکن تھا۔ آجروں کے وفد نے اظہار خیال کیا کہ پاکستان جیسے ترقی پذیر ممالک میں غیر رسمی معیشت اور کوآپریٹو کے بڑے سائز کے پیش نظر ایس ایم ایز کو ایس ایس ایز میں فروغ دینے کی وسیع گنجائش اور مواقع موجود ہیں اور ان سفارشات کے ذریعے گائیڈ لائنز تیار کی جاسکتی ہیں۔

پاکستانی وفد کو جنیوا میں پاکستان کے مستقل مشن سفیر خلیل ہاشمی نے اجلاس میں مدد کیا جس میں پاکستان میں ایس ڈی جی کا نفاذ اور روزگار اور اچھے کام کے پروگرام کا فروغ، سماجی تعمیل کے مسائل پر پاکستان مشن اور آئی ایل او کے ساتھ اسٹیک ہولڈرز کے وسیع رابطے کے لیے مختلف تجاویز پر تبادلہ خیال کیا گیا